
 

1/2  

První domácí úkol – příklad na mezinárodní kupní smlouvu 

Společnost Flamencer (prodávající) se sídlem a místem podnikání v Malaze, Španělsko, je výrobcem 
a prodejcem tradičních šatů pro tanec flamenco. V květnu 2021 uzavřela smlouvu se společností 
Tannecc, s.r.o. (kupující) se sídlem a místem podnikání v Brně. Předmětem smlouvy byla dodávka 
100 ks šatů pro tanec flamenco, specifikovaných blíže ve smlouvě, za cenu 6000 EUR. Společnosti 
se dohodly na tom, že zboží bude dodáno předáním prvnímu nezávislému dopravci na ulici R. 
Carlota 12, Malaga, Španělsko, rovněž se dohodly na tom, že zboží bude dodáno 31. července 2021, 
kupující nemá zájem na pozdějším dodání zboží, jinak se bude jednat o podstatné porušení smlouvy. 
 
U řešení příkladů najdete, pokud to povaha otázky umožňuje, vždy příslušné články CISG 
a tyto články uveďte do řešení. Zkuste odpovědi formulovat v celých větách. 
 

1. Proveďte aplikační test Úmluvy OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží, jednotlivé 
kroky zdůvodněte a na závěr vysvětlete, zda a proč se tato Úmluva použije jako tzv. přímá 
norma. (3 body) 

2. Naformulujte dodací podmínku s využitím termínů INCOTERMS, včetně časových aspektů 
tak, abyste vyhověli informacím uvedených v zadání. (3 body) 

3. Zboží nebylo dodáno 31. července 2021. Vysvětlete pojem fixní termín a uveďte důsledky 
porušení tohoto termínu. (3 body) 

4. Modifikujme situaci tak, že zboží bylo dodáno řádně a včas. Do skladu kupujícího zboží 
došlo 4. srpna 2021. Den poté kupující zkontroloval počet a provedení šatů, zda odpovídá 
smlouvě, a neshledal žádné vady. Po dvou měsících používání se začaly „párat nitky“, při 
každém dalším použití více a více. Bylo zjištěno, že nitky se párají na většině šatů v důsledku 
špatného ušití. Kupující 15. října 2021 písemně oznámil vady prodávajícímu včetně přesného 
popisu těchto vad. Prodávající odmítl reklamaci jako pozdní. Analyzujte uvedenou situaci. 
Pro zodpovězení této otázky co nejpřesněji kvalifikujte vady, věnujte se kontrole a všem 
aspektům oznámení vady. Rozhodněte, zda prodávající má pravdu či nikoliv. (4 body)  

5. Určete a zdůvodněte, jaké nároky může požadovat kupující v situaci ad 4). (3 body)  
6. Modifikujme situaci ještě jednou. Sklad společnosti Flamencer poničil silný vítr o síle tornáda 

v polovině července 2021. Tornádo poničilo nejen sklad, ale i šaty v něm uskladněné. 
Společnost Flamencer oznámila společnosti Tanenecc, že zboží nebude schopna dodat 
v uvedeném termínu. Popište a zdůvodněte, jaké odpovědnostní vztahy vznikají v této 
situaci, o jakou situaci se může jednat a v návaznosti na to určete, jaké nároky může 
společnost Tannecc požadovat po prodávajícím. (4 body) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



2/2  

Druhý domácí úkol – sestavení mezinárodní kupní smlouvy 

Jste ekonomem ve firmě (společnost Miskop, s.r.o., sídlo a místo podnikání Veveří 105, Brno), která 
se zabývá výrobou a prodejem mikroskopů a součástkami do nich. Váš šéf ví, že máte základy práva 
mezinárodního obchodu a poprosil Vás, zda byste připravili návrh kupní smlouvy. Zájem o koupi 
mikroskopů od Vás projevila společnost AbAkar (sídlo a místo podnikání Bagdád, Irák). 
Naformulujte kupní smlouvu (respektive doložky do smlouvy) na základě těchto údajů, na kterých 
se společnosti buď shodly během jednání v MS Teams, nebo je Váš šéf požaduje. Ačkoliv jednací 
jazyk je angličtina, smlouvu pište v češtině (slovenštině): 

• Váš šéf chce, aby se právní režim smlouvy řídil Úmluvou OSN o smlouvách o mezinárodní koupi zboží. 

V otázkách, které tato úmluva neupravuje, požaduje, aby se smlouva řídila českým právem. (1 bod) 

• K návrhu smlouvy máte přiložit obchodní podmínky společnosti v PDF souboru. Aby kupující nepřiložil 

své obchodní podmínky v odlišném znění, chcete mít ve smlouvě doložku, že jako prodávající obchodujete jen 

na základě svých obchodních podmínek a jiné obchodní podmínky musí být Vámi výslovně odsouhlaseny. (1 

bod) 

• Vzhledem k nestabilní politické situace v zemi kupujícího šéf požaduje, aby bylo zboží dodáno do jeho 

skladu. Naproti tomu šéf vyhověl kupujícímu v tom, že bude zboží dodáno do konce listopadu 2021, na 

pozdějším dodání nemá kupující zájem a porušení představuje podstatné porušení smlouvy. Vyjádřete do 

smlouvy doložkou za pomocí INCOTERMS, včetně časových aspektů dodání. (2 body) 

• Váš šéf má obavy, aby zboží bylo zaplaceno vzhledem k tomu, že se společností AbAkar budou obchodovat 

poprvé. Šéfovi nevadí, že by platil případné poplatky bance, a to i za kupujícího. Navrhněte formulaci vhodné 

platební podmínky. (3 body) 

• Váš šéf dále požaduje, aby veškeré změny a ukončení smlouvy proběhlo písemně. Písemně požaduje i 

případné reklamace. Pro jistotu chce připsat, že za písemnou formu se považuje i emailové komunikace. (1 

bod) 

• Na mikroskopy poskytujete tříletou smluvní záruku, a to na veškeré vady, které mohou mikroskopy mít. 

(1 bod) 

• Prodávající chce mít ve smlouvě smluvní pokutu pro případ, že kupující nezaplatí kupní cenu. Smluvní 

pokutu chce mít vyjádřenou procentním podílem a za každý den prodlení. Kupující chce mít ve smlouvě 

smluvní pokutu pro případ, že prodávající nedodá včas zboží. Smluvní pokutu chce mít vyjádřenou pevnou 

částkou. Pro obě smluvní pokuty: není potřeba písemná výzva, nezapomeňte uvést splatnost smluvní pokuty 

a vymezte její vztah k náhradě škody a úrokům z prodlení. (3 body)  

• Smluvně limitujte náhradu škody na maximální částku 55 000 EUR. (1 bod) 

• Stanovte příslušnost českých soudů pro případ jakéhokoliv sporu. (1 bod) 

• Doporučte šéfovi další dvě doložky, které se vyskytují v mezinárodní kupní smlouvě, aby je do návrhu 

smlouvy zařadil. Obě doložky zformulujte. (2 body) 

• Další údaje si domyslete (hlavička, přesné označení zboží, množství, cenu, identifikační údaje stran, podpisy 

atd.). (2 body) 

• Šéf chce, aby doložky byly vhodně uspořádány, abyste psali bez gramatických a stylistických chyb. (2 body)  

 

 


